

Số: /KH-SNN

Bình Định, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2024

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 3360/QĐ-BNN-VPĐP ngày 06/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt Khung chương trình tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ văn bản số 74/VPĐP-NV&MT ngày 3/3/2023 của Văn phòng điều phối nông thôn mới trung ương về việc phát hành Bộ tài liệu khung phục vụ tập huấn, bồi dưỡng cán bộ NTM các cấp;

Căn cứ Quyết định số 4421/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 của UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh;

Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2024, cụ thể như sau:

I. Nội dung thực hiện

Tổ chức 03 lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ xây dựng nông thôn mới với các nội dung:

1. Nội dung tập huấn:

- Một số chuyên đề theo Chương trình khung của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo Quyết định số 3360/QĐ-BNN-VPĐP ngày 06/9/2022, gồm:

+ Chuyên đề 2: Cơ chế quản lý và tổ chức thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

+ Chuyên đề 3: Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021-2025; trong đó, chú trọng Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới cấp thôn thuộc các xã đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; việc đánh giá, công nhận và thu hồi quyết định công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

+ Chuyên đề 7: Phát triển sản phẩm OCOP và các sản phẩm chủ lực của địa phương;

+ Chuyên đề 8: Xây dựng cảnh quan và bảo vệ môi trường nông thôn.

- Ngoài ra, bổ sung thêm một số nội dung hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025.

2. Đối tượng, thời gian, địa điểm các lớp tập huấn, bồi dưỡng

a) Lớp thứ nhất

- Đối tượng:

+ Trưởng Ban quản lý xã, cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới cấp xã thuộc các xã đặc biệt khó khăn, gồm: Vĩnh Thuận, Vĩnh Hiệp, Vĩnh Hoà, Vĩnh Sơn, Vĩnh Kim (02 người/xã): 10 người.

+ Bí thư chi bộ thôn, Trưởng thôn/hoặc Trưởng ban Công tác Mặt trận thôn của 05 xã trên (02 người/thôn): 68 người.

- Số lượng: 78 người; trong đó đối tượng không hưởng lương (Bí thư chi bộ, Trưởng thôn/hoặc Trưởng ban Công tác Mặt trận thôn): 68 người.

- Thời gian: 02 ngày/lớp, trong đó có 01 buổi thực hành.

- Địa điểm: Tại huyện Vĩnh Thạnh.

b) Lớp thứ hai

- Đối tượng:

+ Trưởng Ban quản lý xã, cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới cấp xã thuộc các xã đặc biệt khó khăn, gồm: An Vinh, An Nghĩa, An Toàn, An Dũng (02 người/xã): 08 người.

+ Bí thư chi bộ thôn, Trưởng thôn/hoặc Trưởng ban Công tác Mặt trận thôn của 04 xã trên (02 người/thôn): 38 người.

- Số lượng: 46 người, trong đó đối tượng không hưởng lương (Bí thư chi bộ, Trưởng thôn/hoặc Trưởng ban Công tác Mặt trận thôn): 38 người.

- Thời gian: 02 ngày/lớp, trong đó có 01 buổi thực hành.

- Địa điểm: Tại huyện An Lão.

c) Lớp thứ ba

- Đối tượng:

+ Trưởng Ban quản lý xã, cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới cấp xã thuộc các xã đặc biệt khó khăn, gồm: Đak Mang, Bok Tới, Ân Sơn (02 người/xã): 06 người;

+ Bí thư chi bộ thôn, Trưởng thôn/hoặc Trưởng ban Công tác Mặt trận thôn của 03 xã trên (02 người/thôn): 22 người.

- Số lượng: 28 người, trong đó đối tượng không hưởng lương (Bí thư chi bộ, Trưởng thôn/hoặc Trưởng ban Công tác Mặt trận thôn): 22 người.

- Thời gian: 02 ngày/lớp, trong đó có 01 buổi thực hành.

- Địa điểm: Tại huyện Hoài Ân.

3. Báo cáo viên:

- Ông Hồ Đắc Chương, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT, Chánh Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới;

- Ông Phan Thanh Tùng, Phó Chánh Văn phòng chuyên trách Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới;

- Mời ông Trần Đình Trung, Phó Chi cục trưởng Chi cục Bảo vệ môi trường
- Sở Tài nguyên và Môi trường.

Ghi chú: Thời gian tổ chức các lớp tập huấn, Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh sẽ có Giấy mời cụ thể sau.

II. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí đào tạo, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới các cấp năm 2023 và năm 2024 đã giao cho Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới.

III. Tổ chức thực hiện

Sở Nông nghiệp và PTNT giao Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới trình Sở phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức các lớp tập huấn, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện Vĩnh Thạnh, An Lão, Hoài Ân, UBND các xã trên và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND các huyện: Vĩnh Thạnh, An Lão, Hoài Ân;
- Chi cục Bảo vệ môi trường;
- Phòng NNPTNT các huyện: Vĩnh Thạnh, An Lão, Hoài Ân;
- Giám đốc Sở;
- PGĐ Sở Hồ Đắc Chương;
- Phòng KHTH Sở;
- Phòng TCCB Sở;
- Lưu: VT, VPĐPXDNTM.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hồ Đắc Chương